9

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27.09.2024
	№ 1082

	с. Александровское

	О внесении изменений в постановление Администрации

Александровского района Томской области от 06.10.2021 № 892

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Александровский район», утвержденным постановлением Администрации Александровского района Томской области  от 27 декабря 2023 года № 1580,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской области от 06.10.2021 № 892 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда на 2022-2026 годы» (далее – программа) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», разместить на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru), на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области.
3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района.
	Глава Александровского района

	В.П. Мумбер

	О.Г. Ковалева
24886

Разослать:

ОЭ, ФО

	Приложение к постановлению  Администрации Александровского района Томской области от 27.09.2024  № 1082

1. В паспорте программы раздел «Объем средств бюджета района и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	«Объем средств бюджета района и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Общий объем финансирования 156,66746 тыс. руб., в т.ч. по годам реализации:

2022 - 0 тыс. руб.;

2023 - 0 тыс. руб.;

2024 – 156,66746 тыс. руб.;

2025 - 0 тыс. руб.;

2026 - 0 тыс. руб.»;

         2.  таблицу раздела «5. Объемы и источники финансирования» изложить в следующей редакции:

	Источники и направления  расходов
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Всего
	156,66746
	-
	-
	156,66746
	-
	-

	Бюджет района
	156,66746
	-
	-
	156,66746
	-
	-

	Бюджет Томской области (по согласованию)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

3. раздел «7. Мониторинг и оценка эффективности муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Для проведения текущего мониторинга реализации Программы исполнители Программы представляют в уполномоченный орган ежеквартальные отчеты и годовой отчет о реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Александровский район», утвержденным постановлением Администрации Александровского района Томской области  от 27.12.2023 № 1580.

Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности муниципальной программы муниципального образования «Александровский район», утвержденной постановлением Администрации Александровского района от 27.12.2023 № 1580.»;
4. Приложения 2, 3 и 4 к программе изложить в следующей редакции:
Приложение 2 к муниципальной программе

                                                                                                                                                                                 «Доступная среда на 2022-2026 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы
	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	ОМ
	М

	Муниципальная программа «Доступная среда на 2022-2026 годы»

	Задача 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Александровском районе

	1
	01
	Принятие нормативных актов о порядке обеспечения доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп в учреждениях Александровского района: «Дорожные карты» по «Доступной среде для инвалидов в учреждениях образования и культуры Александровского района»
	Александровский РОО,

Отдел культуры, спорта и молодежной политики,

сторонние организации и предприятия (по согласованию)
	2022-2026
	Приведение в соответствие с законодательством условий организации обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

	1
	02
	Участие в семинарах, мастер-классах по инструктированию специалистов, предоставляющих услуги населению, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов объектов и услуг в соответствии с законодательством, проведение ежеквартальных технических учебных занятий, инструктажей
	Александровский РОО,

Отдел культуры, спорта и молодежной политики, сторонние организации и предприятия (по согласованию)
	2022-2026
	Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов в районе

	1
	03
	Обследование действующих зданий, помещений, в которых гражданам предоставляются социальные услуги, на соответствие требований действующих строительных норм и правил
	Комиссия по обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам на территории муниципального  образования «Александровский район»
	2022-2026
	Уточнение плана мероприятий по созданию условий доступности объекта для инвалидов и маломобильных групп

	1
	04
	Формирование паспортов доступности в учреждениях культуры, учреждениях образования, организации потребительского рынка, органов власти и  предприятий ЖКХ, внесение в них изменений
	Александровский РОО,

Отдел культуры, спорта и молодежной политики,

сторонние организации и предприятия (по согласованию)
	2022-2026
	Уточнение плана мероприятий по созданию условий доступности объекта для инвалидов и маломобильных групп

	1
	05
	Размещение на сайте Администрации Александровского района Томской области информации по доступной среде
	Администрация района
	2022-2026
	Информирование населения о доступности обучения лиц с ограниченными возможностями

	1
	06
	Оборудование автостоянки для инвалидов у здания администрации района по адресу: с. Александровское, ул. Ленина, 5
	Администрация района, администрация Александровского сельского поселения
	2022-2026
	Создание условий доступности объекта для всех категорий инвалидов и других маломобильных групп населения

	1
	07
	Устройство пешеходных и транспортных подъездов к социальным объектам, административным зданиям, объектам жилищно-коммунального хозяйства, остановкам общественного пассажирского транспорта (установка пандусов, средств ориентации, занижение бордюрного камня, и др.)
	Администрация о района, администрации сельских поселений
	2022-2026
	Создание условий доступности объектов ЖКХ и потребительского рынка, социальной сферы

	1
	08
	Создание условий доступности объектов ЖКХ, потребительского рынка, жилфонда, социальных объектов, в том числе установка пандусов, расширение дверных проемов, ремонт крыльца, установка кнопки вызова
	Администрация района, администрации сельских поселений, сторонние организации и предприятия (по согласованию)
	2022-2026
	Создание условий доступности объектов ЖКХ, потребительского рынка, жилфонда

	1
	09
	Устройство для нужд инвалидов съездов с существующих тротуаров на проезжую часть дорог
	Администрация района, администрации сельских поселений
	2022-2026
	Создание условий доступности объектов ЖКХ и потребительского рынка, социальной сферы

	Задача 2. Создание равных условий жизнедеятельности для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и здоровых детей

	2
	01
	Создание в общеобразовательных организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием и автотранспортом
	Александровский РОО

	2022-2026
	Создание условий доступности образования для детей-инвалидов

	2
	02
	Устройство пандусов, расширение дверных проемов, установка кнопки вызова в учреждениях образования Александровского района
	Александровский РОО

	2022-2026
	Создание условий доступности образования для детей-инвалидов

Приложение 3 к муниципальной программе

«Доступная среда на 2022-2026 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

 за счет средств бюджета муниципального образования «Александровский район»

	Код аналитической программной классификации
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной  классификации
	Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

	ОМ
	М

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	ВР
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Задача 1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Александровском районе

	1
	06
	Оборудование автостоянки для инвалидов у здания администрации района по адресу: с. Александровское, ул. Ленина, 5
	Администрация района, администрация Александровского сельского поселения
	901

	 -
	-
	-
	-
	-

	1
	07
	Устройство пешеходных и транспортных подъездов к социальным объектам, административным зданиям, объектам жилищно-коммунального хозяйства, остановкам общественного пассажирского транспорта (установка пандусов, средств ориентации, занижение бордюрного камня, и др.)
	Администрация района, администрации сельских поселений
	901

	-
	-
	-
	-
	-

	1
	08
	Создание условий доступности объектов ЖКХ, потребительского рынка, жилфонда, социальных объектов, в том числе установка пандусов, расширение дверных проемов, ремонт крыльца, установка кнопки вызова
	Администрация района, администрации сельских поселений, сторонние организации и предприятия (по согласованию)
	901

	-
	-
	156,66746
	-
	-

	1
	09
	Устройство для нужд инвалидов съездов с существующих тротуаров на проезжую часть дорог
	Администрация района, администрации сельских поселений
	901

	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2. Создание равных условий жизнедеятельности для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и здоровых детей

	2
	02
	Устройство пандусов, расширение дверных проемов, установка кнопки вызова в учреждениях образования Александровского района
	Александровский РОО

	903

	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 4 к муниципальной программе

«Доступная среда на 2022-2026 годы»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Итого
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	«Доступная среда на 2022-2026 годы»
	Всего
	156,66746
	-
	-
	156,66746
	-
	-

	Бюджет района
	156,66746
	-
	-
	156,66746
	-
	-

	Бюджет Томской области (по согласованию)
	-

	-

	-
	-
	-
	-